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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  

9944//22002255  

 

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση 

της Προέδρου, συνήλθε στον συνήθη γι’ αυτό τόπο την 4.3.2025 και ώρα 11:00, 

προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: 

Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: 

Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο 

Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, 

Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος 

Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η 

Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. 

 

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 

νομοθεσίας από τον ραδιοφωνικό σταθμό με τον διακριτικό τίτλο «METROPOLIS 

95,5» Νομού Θεσσαλονίκης, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία 

«METROMEDIA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», αναφορικά με διατάξεις περί: α) 

ποιοτικής υποβάθμισης προγράμματος και β) εξύμνησης και ανάδειξης βίαιων 

πράξεων και συμπεριφορών, κατά τη μετάδοση της εκπομπής «ΤΗΣ 

ΚΑΚΟΜΟΙΡΑΣ», με παρουσιαστές τους Κωστή Ραπτόπουλο και Γρηγόρη Κόκκινο, 

από τον ραδιοφωνικό σταθμό στις 18.10.2022, 25.10.2022 και 26.10.2022, από ώρα 

14:00 έως 16:00. Η υπόθεση εξετάζεται κατόπιν των με αριθμούς πρωτοκόλλων ΕΣΡ 

5930/19.10.2022 και 6153/26.10.2022 καταγγελιών ιδιωτών. 

 

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 263/27.10.2022, ο οποίος 

ανατέθηκε στη διοικητική υπάλληλο Ροδόπη Μπιλιαρδή και στον ειδικό επιστήμονα-

νομικό Αντώνιο Κεχρή. Η Διοικητική Υπάλληλος υπέβαλε στο ΕΣΡ την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 1023/ΕΣ/17.11.2023 έκθεση καταγραφής των πραγματικών 

περιστατικών της υπόθεσης. Στις 8.11.2024, ο νομικός έλεγχος της υπόθεσης 
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ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Γεώργιο Αναγνωσταρά, λόγω παραίτησης 

του αρχικώς ορισθέντος νομικού εισηγητή και αποχώρησής του από το ΕΣΡ. Ο 

Ειδικός Επιστήμονας υπέβαλε την με αριθμό πρωτοκόλλου 147/ΕΣ/27.1.2025 νομική 

του εισήγηση. 

 

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό της εγκαλουμένης εταιρείας, 

παρέστη ο πληρεξούσιος δικηγόρος της Σταύρος Μαλαμής (με τηλεδιάσκεψη μέσω 

«epresence.gov.gr»). Ερωτηθείς από την Πρόεδρο, ο Δικηγόρος απάντησε ότι 

γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους 

ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί 

προθεσμία για την κατάθεση υπομνήματος έως τις 20.03.2025 και ώρα 14.00 και η 

συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Η εγκαλουμένη εταιρεία κατέθεσε στη 

Γραμματεία του ΕΣΡ το με αριθμό πρωτοκόλλου 1213/11.3.2025 υπόμνημα. 

 

Την 26.5.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, 

ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη 

Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη 

μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα 

Χρυσοφώτη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και 

Ιωάννη Μιχελάκη. Απόντες ο αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης και το μέλος Πέτρος 

Τριανταφυλλίδης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η 

Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. 

 

Η Πρόεδρος ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση το μέλος Σπυρίδωνα 

Χρυσοφώτη, ο οποίος δεν μετείχε στη συνεδρίαση της 4.3.2025 κατά την οποία έλαβε 

χώρα η ακρόαση της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού, 

αναγιγνώσκοντας τις με αριθμούς πρωτοκόλλων ΕΣΡ 5930/19.10.2022 και 

6153/26.10.2022 υποβληθείσες καταγγελίες, την με αριθμό πρωτοκόλλου 

1023/ΕΣ/17.11.2023 έκθεση καταγραφής των πραγματικών περιστατικών που 

συνέταξε η διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ Ροδόπη Μπιλιαρδή, την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 147/ΕΣ/27.1.2025 έγγραφη νομική εισήγηση που συνέταξε ο ειδικός 

επιστήμων-νομικός Γεώργιος Αναγνωσταράς, το με αριθμό πρωτοκόλλου 

1213/11.3.2025 υπόμνημα της εγκαλουμένης εταιρείας, το πρακτικό της συζήτησης 
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στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Παρέστη επίσης 

και ο ανωτέρω εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια 

αποχώρησε. Το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως 

προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως, κατά την οποία έλαβε χώρα η ακρόαση της 

ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού, και η δήλωσή του αυτή 

καταχωρίσθηκε στα πρακτικά. Η Ολομέλεια, αφού ακροάστηκε την επίμαχη ροή 

προγράμματος και μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου: 

 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ: 

 

Ι. Νομικό Μέρος 

 

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση 

του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως και την 

ενδεχόμενη επιβολή, σε περίπτωση παραβάσεων, των προβλεπόμενων διοικητικών 

κυρώσεων. 

2. Περαιτέρω, οι ραδιοφωνικοί σταθμοί υποχρεούνται να μεριμνούν για την ποιότητα 

του προγράμματος, καθώς και την προαγωγή του πολιτισμού με τη μετάδοση 

εκπομπών λόγου και τέχνης (άρθρο 15 παρ. 2 Συντάγματος). Η παραπάνω επιταγή 

(αποδίδοντας προφανώς γενική νομική αρχή) επαναλαμβάνεται και από τους 

ειδικότερους νομοθετικούς κανόνες που αφορούν τις ενημερωτικές εκπομπές. 

Συγκεκριμένα, το άρθρο 2 παρ. 1 του ΠΔ 77/2003 ορίζει τα εξής: «Οι 

ειδησεογραφικές και άλλες δημοσιογραφικές και πολιτικές εκπομπές πρέπει να 

εξασφαλίζουν την ποιοτική στάθμη που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 

ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης καθώς και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας». Η 

υποχρέωση αυτή περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και την απαγόρευση χρήσης 

βωμολοχικών εκφράσεων και υβριστικών χαρακτηρισμών. Ειδικότερα, το άρθρο 2 

παρ. 4 του ΠΔ 77/2003 προβλέπει τα εξής: «Η τήρηση των γενικά παραδεκτών 

κανόνων που αφορούν στην ορθή, ευπρεπή και καλαίσθητη γλωσσική διατύπωση και 

εκφορά λόγου είναι απαραίτητη…».  

2. Εξάλλου, απαγορεύεται η ανάδειξη και εξύμνηση από τους ραδιοτηλεοπτικούς 

φορείς της βίας και των βάναυσων πράξεων και συμπεριφορών. Ειδικότερα, το άρθρο 

13 παρ. 2 του ΠΔ 77/2003 προβλέπει τα εξής: «Τα εγκλήματα, συμπεριλαμβανομένης 
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της τρομοκρατίας και του οργανωμένου εγκλήματος, η βία και άλλες βάναυσες και 

απάνθρωπες πράξεις ή συμπεριφορές, δεν πρέπει να αναδεικνύονται ή να 

εξυμνούνται». 

4. Τέλος, κατά τα στοιχεία β και ε της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Ν. 2863/2000, 

το Ε.Σ.Ρ ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 

ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει, σε περίπτωση παραβάσεων, τις από το 

άρθρο 4 του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες κυρώσεις. 

 

ΙΙ. Πραγματικό μέρος 

 

Από τα έγγραφα του φακέλου, την ακρόαση της επίμαχης ροής προγράμματος και 

τους ισχυρισμούς της εγκαλουμένης (προβληθέντες προφορικώς και εγγράφως), 

προέκυψαν τα εξής.  

 

Στις 18.10.2022, 25.10.2022 και 26.10.2022 και μεταξύ των ωρών 14:00-16:00, 

μεταδόθηκε από τον ραδιοφωνικό σταθμό της εγκαλουμένης η εκπομπή «ΤΗΣ 

ΚΑΚΟΜΟΙΡΑΣ». 

 

Σε αρκετά σημεία των ελεγχόμενων εκπομπών έγινε χρήση από τον κεντρικό 

παρουσιαστή τους αγοραίων λέξεων και εκφράσεων. Αναφέρθηκαν συγκεκριμένα τα 

ακόλουθα: 

 

ΕΚΠΟΜΠΗ 18.10.2022 

Όταν πεθάνεις, θα πηδιέμαι απ’ τους, απ’ τα πολύφωτα θα τον πεις… Μόλις πεθάνεις, 

λακαμά, θα πηδιέμαι απ’ τα πολύφωτα. 

… 

Και τώρα μου κάνετε τα κλαμένα τα αιδοία τώρα! 

… 

Πάντως η μαμά σου θα ‘θελε πολύ να κάνει σεξ μαζί μου, να ξέρεις! Είμαι καλύτερος 

εραστής απ’ τον μπαμπά σου, να πούμε! Έχω καλύτερες αντοχές και καλύτερες στύσεις. 

 

ΕΚΠΟΜΠΗ 25.10.2022 

Πλήρωσε γαμησιάτικα ο Καμπάνης; 
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… 

Το κριτήριο του κόσμου, ρε Κόκκινε είναι ο κώλος του. 

… 

Κόφτον, ρε γαμώτο! 

 

ΕΚΠΟΜΠΗ 26.10.2022 

Είναι ο μαλάκας σπίτι, δεν καταλαβαίνει τι γίνεται. 

… 

Σας φταίει ο Ραπτόπουλος, ρε καθίκια! 

… 

Πόσες βαράς τη μέρα ρε φίλε; Δεν σου ‘χει μείνει πετσάκι για πετσάκι. 

… 

 

Σε άλλο σημείο της εκπομπής της 26.10.2022, ο κεντρικός παρουσιαστής της έχασε 

την ψυχραιμία του και καταφέρθηκε κατά των οπαδών και των συνομιλητών του: 

 

Κόφτον, ρε γαμώτο! Κόψτον! Κώστα, είπες, Κώστα! [Με χλευαστικό τόνο κι εκτός 

εαυτού] Μαχαιρώνεστε, σκοτώνεστε, Κώστα είπες! Βρωμόψυχοι! Βρωμιάρηδες! 

Ελεεινοί στην ψυχή! Μισείτε ο ένας τον άλλον, σας το λένε και πρέπει και πρέπει! 

Κώστα, θα ζητήσω-ζήτα! Τι είπαμε; Είπαμε ότι είστε βρωμόψυχοι, έχετε κακία στην 

ψυχή σας και μισείτε τον αντίπαλο. Και χαρήκατε και είναι λογικό, που σακατεύτηκε ο 

άνθρωπος και το βγάλατε στα Facebook. Κώστα, είπες! Και να ανακαλέσεις! Είπες! 

Βρωμιάρηδες στην ψυχή όλοι! Βρωμιάρηδες! Χαίρεστε με την καταστροφή του άλλου. 

Λέτε συνθήματα για νεκρούς και ο εισαγγελέας κοιμάται! [Η ένταση της φωνής του 

είναι ολοένα αυξανόμενη] Κώστα, είπες! Κώστα! Βρωμιάρηδες! [Ακούγεται σαν να 

χτυπάει κάτι από τα νεύρα του κι απευθύνεται στον συμπαρουσιαστή του] Εσύ δεν 

μιλάς; Δεν μιλάς εσύ; 

… 

Άντε μπράβο! Βρωμιάρηδες! Βρωμόψυχοι! Με την ψυχή σας μες στη βρωμιά! 

Σκοτώνετε τον άλλον και τον κάνετε… Κώστα! Κώστα! Τα είπες! Λογικό είναι ο 

οπαδός να ‘χει βρώμικη ψυχή. Αφού είστε βρωμόψυχοι. Κώστα, είπες! Φυσικά και δεν 

πρέπει. Αλλά εγώ δεν είμαι εδώ να διδάσκω, τι πρέπει. Εγώ λέω τι γίνεται. Λέγε, ρε 

Κόκκινε! 
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Σε άλλα σημεία των εκπομπών, ο κεντρικός παρουσιαστής τους εξέφρασε θέσεις 

υπέρ της αυτοδικίας στην περίπτωση σεξουαλικής φύσεως εγκλημάτων: 

 

ΕΚΠΟΜΠΗ 18.10.2022 

Να πάει και να τους κάνει μαύρους. Περιμένω εγώ από τον εισαγγελέα να μου δώσει 

δικαιοσύνη! Σε αυτές τις περιπτώσεις, Κόκκινε καθαρίζει ο μπαμπάς. Ούτε εισαγγελέας 

καθαρίζει ούτε κανένας. Μακάρι να ‘ναι έξω! Κάτι τέτοιο, να σου κάνει τέτοιο σε 

γυναίκα άντρας, θέλει ο μπαμπάς να καθαρίσει. Ούτε ο εισαγγελέας… Δεν καθαρίζει ο 

εισαγγελέας, καθαρίζει ο μπαμπάς σε αυτές τις περιπτώσεις στην κοινωνία. Όπως 

καθάρισε ο μπαμπάς με τους πυγμάχους πριν από δέκα μέρες. 

 

ΕΚΠΟΜΠΗ 26.10.2022 

Το πολύ-πολύ τώρα, να τον πλακώσει κι ο μπαμπάς του. Εγώ αν ήμουνα μπαμπάς του, 

θα τον πλάκωνα κι εγώ. Θα του ‘ριχνα ένα μπερντάκι!... Μπα! Εγώ δεν θα ‘μουνα 

ικανοποιημένος. Θα του βάραγα κι εγώ, να πούμε… Αυτούς πρέπει να τους δέρνεις, 

γιατί μυαλό δεν βάζουν… Θα σας αρχίσουν στις κλωτσιές και στις μπουνιές και θα σας 

κάνουνε νταούλι στο ξύλο και δεν νομίζω να υπάρχει κάνας δικαστής που μ’ ακούει, 

που άμα σακατέψει κάνας τέτοιον κάνα βιαστή υποψήφιο ή κανένα που παρενοχλεί 

ανηλίκους, επειδή τον τουλούμιασε στο ξύλο να τον τιμωρήσει κάνας δικαστής! 

Μπροστά του θα με βρει ο δικαστής. Μην πάει δηλαδή κανένας δεκαεπτά χρονών και 

δείρει κάνα σαράντα και πει έλα δω, γιατί; Για ξυλοδαρμό. Θα πάω με χίλια άτομα έξω 

απ’ το δικαστήριο και θα το γυρίσω ανάποδα το δικαστήριο. Όχι, να τον καταδικάσουν, 

να τον παν στο εδώλιο μόνο! 

 

ΙΙΙ. Υπαγωγή 

 

Η εγκαλουμένη συνομολογεί ότι οι χρησιμοποιηθείσες εκφράσεις του κεντρικού 

παρουσιαστή της εκπομπής ήταν ατυχείς και καταδικαστέες, σημειώνει μάλιστα ότι 

του έχουν γίνει κατά καιρούς αυστηρές συστάσεις να προσέχει τα όσα λέει στις 

εκπομπές του. Αναφέρει ωστόσο ότι οι εκπομπές προβάλλονται ζωντανά και ότι είναι 

συνεπώς περιορισμένο το εύρος των παρεμβάσεων που μπορεί να κάνει χωρίς να 

κατηγορηθεί για την άσκηση λογοκρισίας, ενώ παράλληλα οι ακροατές αναμένουν 
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από τον παρουσιαστή να χρησιμοποιήσει το γνωστό σε αυτούς καυστικό και σατιρικό 

του ύφος για να σχολιάσει τα τεκταινόμενα στον χώρο του αθλητισμού. Σημειώνει 

επίσης ότι το ξέσπασμα του παρουσιαστή είχε ως στόχο να τονίσει την πλήρη του 

απαρέσκεια για την οπαδική βία και ότι έχασε την ψυχραιμία του όταν ακροατής 

επιχείρησε να αμφισβητήσει την ως άνω θέση του. Ισχυρίζεται τέλος ότι με την 

αναφορά του σε πράξεις βίας ο παρουσιαστής είχε στην πραγματικότητα την πρόθεση 

να αναφερθεί στη νόμιμη άμυνα και όχι στην αυτοδικία.   

 

Από τα αναφερόμενα στο νομικό μέρος της παρούσας, είναι ωστόσο σαφές ότι μια 

εκπομπή που περιέχει σωρεία υβριστικών εκφράσεων και χαρακτηρισμών και της 

οποίας ο παρουσιαστής χάνει την ψυχραιμία του και απευθύνεται με υβριστικό τρόπο 

κατά προσώπων εκφεύγει της συνταγματικής υποχρέωσης περί τήρησης μιας 

ελάχιστης ποιοτικής στάθμης περιεχομένου προγράμματος. Δεν έχει σημασία ως προς 

αυτό η ειδικότερη φύση της εκπομπής και ο τύπος του κοινού στο οποίο απευθύνεται, 

καθώς πρόκειται για υποχρεώσεις γενικού χαρακτήρα που καταλαμβάνουν το σύνολο 

των προγραμμάτων (ΣτΕ 2878/2016, ΣτΕ 4815/2014, ΣτΕ 1363/2013). Έχει εξάλλου 

επανειλημμένως κριθεί ότι εφόσον το περιεχόμενο μιας εκπομπής, όπως γίνεται 

γενικά αντιληπτό από τα πρόσωπα που την παρακολουθούν, αντιβαίνει σε κάποιον 

από τους κανόνες που αφορούν τη μετάδοση των προγραμμάτων, η υποκειμενική 

στάση (πρόθεση) των προσώπων που την παρουσιάζουν είναι κατά νόμον αδιάφορη 

(ΣτΕ 82/2024 και ΣτΕ 2502/2020) και ότι η τήρηση εκ μέρους των ραδιοτηλεοπτικών 

μέσων των κανόνων της νομοθεσίας που τα αφορούν καταλαμβάνει τις πάσης 

φύσεως εκπομπές τους συμπεριλαμβανομένων επομένως και εκείνων με σατιρικό 

χαρακτήρα (ΣτΕ 681/2022, ΣτΕ 1679/2021, ΣτΕ 335/2017, ΣτΕ 3232/2017, ΣτΕ 

2878/2016). 

 

Από τα αναφερόμενα στο πραγματικό μέρος της παρούσας, είναι περαιτέρω σαφές 

ότι ο κεντρικός παρουσιαστής της εκπομπής εξύμνησε τη χρήση βίας και την 

ανέδειξε ως φυσιολογικό τρόπο επίλυσης προσωπικών αντιδικιών. Είναι ομοίως 

σαφές ότι οι αναφορές του αφορούσαν στην αυτοδικία και όχι στη νόμιμη άμυνα. 

Χαρακτηριστικά σημειώνεται ότι ο παρουσιαστής επιχειρηματολόγησε υπέρ της εκ 

των υστέρων άσκησης φυσικής βίας από τους γονείς των θυμάτων σεξουαλικής 

φύσεως εγκλημάτων, αμφισβητώντας μάλιστα την ανάγκη προσφυγής στα θεσμικώς 
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προβλεπόμενα έννομα μέσα (Σε αυτές τις περιπτώσεις, Κόκκινε καθαρίζει ο μπαμπάς. 

Ούτε εισαγγελέας καθαρίζει ούτε κανένας… Εγώ αν ήμουνα μπαμπάς του, θα τον 

πλάκωνα κι εγώ. Θα του ‘ριχνα ένα μπερντάκι!... Αυτούς πρέπει να τους δέρνεις, γιατί 

μυαλό δεν βάζουν… Θα σας αρχίσουν στις κλωτσιές και στις μπουνιές και θα σας 

κάνουνε νταούλι στο ξύλο και δεν νομίζω να υπάρχει κάνας δικαστής που μ’ ακούει, 

που άμα σακατέψει κάνας τέτοιον κάνα βιαστή υποψήφιο ή κανένα που παρενοχλεί 

ανηλίκους, επειδή τον τουλούμιασε στο ξύλο να τον τιμωρήσει κάνας δικαστής! 

Μπροστά του θα με βρει ο δικαστής).  

 

Ενόψει των ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι η εγκαλουμένη παραβίασε τις 

περιγραφόμενες στο νομικό μέρος της παρούσας υποχρεώσεις της. Επομένως, πρέπει 

να της επιβληθεί διοικητική κύρωση και δη εκείνη του προστίμου. 

 

Περαιτέρω, με βάση τη βαρύτητα της παραβάσεως της εγκαλουμένης εταιρείας και 

το γεγονός ότι έχει τιμωρηθεί επανειλημμένως κατά το παρελθόν για παραβάσεις της 

ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας (ενδεικτικώς, ΕΣΡ 164/2024, ΕΣΡ 157/2020, ΕΣΡ 

303/2015, ΕΣΡ 64/2014) κρίνεται ότι το επιβλητέο πρόστιμο είναι εκείνο: α) των 

πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ για την παραβίαση της επιταγής περί ποιοτικής στάθμης 

ραδιοφωνικού προγράμματος και β) των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ για την 

εξύμνηση και ανάδειξη βίαιων πράξεων και συμπεριφορών.  

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ  

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

 

Δέχεται, ομοφώνως, ότι η εγκαλουμένη εταιρεία παραβίασε τη νομοθετική επιταγή 

περί ποιοτικής στάθμης προγράμματος και την υποχρέωση να μην αναδεικνύει και να 

μην εξυμνεί μέσω των προγραμμάτων της τη βία και τις βάναυσες πράξεις και 

συμπεριφορές, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό. 

 

Επιβάλλει, ομοφώνως, στην εταιρεία με την επωνυμία «METROMEDIA 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό 

τίτλο «METROPOLIS 95,5» Νομού Θεσσαλονίκης, τη διοικητική κύρωση: α) των 

πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ για την παραβίαση της επιταγής περί ποιοτικής στάθμης 
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προγράμματος και β) των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ για την εξύμνηση και 

ανάδειξη βίαιων πράξεων και συμπεριφορών. 

 

Κατά το άρθρο 4 παρ. 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει μετά την δια του άρθρου 23 

παρ. 5 εδ. β΄ του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή του, η παρούσα απόφαση κατά την 

προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 

1. Της εταιρείας METROMEDIA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ που εδρεύει στο 

δήμο Πυλαίας νομού Θεσσαλονίκης, στην οδό Κωστή Παλαμά 6Γ, Τ.Κ. 

55534, με ΑΦΜ 998305295. 

2. Της Καρατεπελή Κωνσταντίνας του ……………….., κατοίκου 

……………….., με ΑΔΤ ……………….. και ΑΦΜ ……………….., ως 

νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας. 

 

 

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 26η Μαΐου 2025 και δημοσιεύθηκε την 29η  

Σεπτεμβρίου 2025. 

 

 

 

 

       Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.                                         H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ                           ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ 


